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یادداشت

کاش باور می کردید

چهــارم مهــر ۱۳۹۱، روزنامــه «شــرق» بــا تیتــر «یک 
میلیونی شــدن ســکه طلا» روی دکه ها رفت. ســه ماه بعد 
هیئــت منصفــه دادگاه مطبوعات این روزنامــه را به اتهام 
تخلف از مصوبه شــورای عالی امنیت ملــی، مبنی بر منع 
رســانه ها از انتشار اخبار مربوط به نوسانات بازار ارز و سکه، 

مجرم شناخت.
 ســوم دی ماه ۱۳۹۱ هم زمان با رأی به مجرمیت «شرق» 
بابت تیتر ســه ماه قبلش، قیمت ســکه در شیب صعودی 
۴۰۰ هزار تومان گرانتر شــد. بعد از آن هــم در دوره هایی با 
روش های مختلف مشــابه حتی برخورد با ســلاطین سکه 
و ارز، تــلاش برای رام کردن سرکشــی های بازار ادامه یافت. 
توصیه ها، هشــدارها و پیش بینی های عالمــان اقتصاد هم 
البته راه به جایی نبرد که اگر برده بود، امروز شاهد سرکشی 

ارز و سکه نبودیم.
۱۰ ســال از آن روز گذشــته و قیمت سکه و ارز به عددی 
رســیده که چون همه رقمش را می دانند و از ســوی دیگر 
بــرای آنکه چند وقت دیگر به اتهــام اعلام واقعیتی تلخ به 

تلخی محکومیت دچار نشویم، اینجا نمی نویسم.
۱۰ سال گذشــته و دو چیز همچنان بر سیاق سابق پیش 
می رود : سرکشــی قیمت های این دو شــاخص اقتصادی در 
فضــای واقعی و اقدامــات تکراری و بــدون فایده مقامات 

اقتصادی و سیاسی برای مهار آن در فضای تخیلی.
گرچه مهم اســت چه کســانی، در چه دوره هایی، با چه 
شــعارها و چه عملکردی کار را به اینجا رساندند، اما امروز 
مهم  تر آن اســت که حداقل مقامــات اجرائی محترم کمی 
متناســب با واقعیت ســخت و تلخی که فارغ از تیتر و خبر، 
خود را بــر گرده رنجور اقتصاد ایــران تحمیل می کند، کار و 
اقدامی فراتر از کنترل رسانه ها انجام دهند. کاش به این باور 
ذهنی و عملی می رسیدند که تصمیمات سخت را برای گذر 

از سختی ها گذاشته اند.
کاش بــاور کننــد ایــن مــدلِ جمع کردن هــا به جــای 
حل کردن هاســت که کار را به اینجا رسانده است. باور کنند 
اقتصاد، علم اســت، با شعار و سخنرانی هم محقق یا نابود 
نمی شــود. عدم توفیق یــا موفقیت ها در این حــوزه، قابل 
پیش بینی، قابل پیشــگیری و قابل اندازه گیری است. انحراف 
از هدف در زمان به کار بستن نســخه های علم اقتصاد، قابل 
محاســبه، تعدیل و اصلاح است؛ مثل پیشرفت و توسعه که 
شــنیدنی نیست، دیدنی اســت؛ آن هم در زندگی و معیشت 

روزانه و نه در تریبون های سخنرانی وزیر و وکیل و رئیس.
کاش حداقل با گذشت ۱۰ ســال و صدباره آزمودن همه 
روش هــای تکراری و قدیمی، این یکــی را باور می کردید که 
مجرم آن روز افزایش قیمت سکه و ارز نه روزنامه «شرق» و 

نه سایر رسانه ها نبوده و نیستند.
کاش باور می کردید... .

سید شهاب الدین طباطبایی

پس از وقوع فاجعه زلزله بم در دی ماه سال ۱۳۸۲ که به کشته شدن 
حــدود ۳۰ هزار نفر از هموطنان مان انجامید، پژوهشــگاه زلزله در 
ســال ۱۳۸۳ بــرای ارتقای فرهنــگ عمومی در برابر این ســانحه 
طبیعی، پیشنهاد داد که همین روز به عنوان «روز ملی ایمنی در برابر 
زلزله» نام گذاری شــود. این درخواست از سوی دولت وقت اجابت 
شد و روز پنجم دی ماه مصادف با واقعه زلزله بم در تقویم رسمی 
کشــور به همان عنوان پیشنهادی نام گذاری شد. این روز فرصتی را 
فراهم کرد تا هرساله با برگزاری برنامه ها و فعالیت های آموزشی و 
ترویجی متنوع در این روز، ضمن گرامیداشــت یاد و خاطره چند ده 
هزار قربانی این فاجعه به بررسی آخرین رخدادهای زمین لرزه های 
مهم در یک ســال ماقبل پنجم دی ماه هر سال پرداخته شود. چنین 

روزی در تقویم رسمی کشور از سال ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۹ وجود داشت.
در ۱۷ اکتبــر ۱۹۸۹ (۲۵ مهــر ۱۳۶۸) زمین لــرزه لومــا پریتا در 
نزدیکی خلیج سانفرانسیســکو در شمال کالیفرنیا در ساعت ۱۷:۰۴ 
به وقت محلی در بخشــی از گســل ســن آندریاس با بزرگای ۶٫۹ 
موجب ۶۳ کشــته و ســه هزارو ۷۵۷ مجروح شد. این آخرین زلزله 
بــا تلفاتی در این حــد در آمریکا تاکنون بود. قبــل از آن، زلزله های 
۲۸ مارس ۱۹۶۴ در آلاســکا با بزرگای ۹٫۲ موجب ۱۳۲ کشــته و ۹ 
فوریــه ۱۹۷۱ ســان فرناندو در کالیفرنیا با بــزرگای ۶٫۷ موجب ۶۵ 

کشته شــده بود. بعد از زلزله لوماپریتا نیز زلزله ۱۷ ژانویه ۱۹۹۴ در 
نورث ریج کالیفرنیا موجب ۶۰ کشته شــد. به هر حال بعد از رخداد 
زلزلــه ۱۹۸۹ لوماپریتا، به پیشــنهاد آمریکا در ۲۲ دســامبر ۱۹۸۹ 
مجمــع عمومی ســازمان ملل متحد دومین چهارشــنبه ماه اکتبر 
هر سال را به عنوان روز بین المللی کاهش سوانح طبیعی، به یادبود 
جان باختــگان زلزله لوماپریتا تعیین کــرد و دهه پس از آن تاریخ را 
دهه بین المللی کاهش ســوانح طبیعــی- IDNDR نامید. در ۲۱ 
ژانویــه ۲۰۰۲ برنامه  «راهبرد بین المللی برای کاهش ســوانح» به 
تصویب رسید. در ۲۱ دســامبر ۲۰۰۹ سازمان ملل تصمیم گرفت تا 
مناســبت ســالانه ای که ۲۰ ســال قبل برای هفته دوم ماه اکتبر به 
تصویب رســانده بود به تاریخ ۱۳ اکتبر هر سال (۲۱ مهرماه) به طور 
ثابت نسبت دهد و نام آن را نیز به «روز بین المللی کاهش سوانح» 

(International Day for disaster reduction) تغییر دهد.
در ایران ما نیز از سال ۸۹ شورای فرهنگ عمومی کشور تصمیم 
گرفت تا مناســب پنجم دی ماه به عنوان روز زلزلــه را کنار گذارد و 
مناســبت بین المللی ســوانح طبیعی در ۲۰ مهرمــاه را به همان 
مناسبت روز جهانی کاهش سوانح به عنوان «روز ملی کاهش اثرات 

بلایای طبیعی» در تقویم ما نام گذاری کند.
نام گذاری ســالروز زلزله لوماپریتا در کالیفرنیا در سال ۱۹۸۹ در 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد به عنــوان روز جهانی کاهش 
ریســک ســوانح با هدف توســعه فرهنگ جهانی کاهش ریسک 
صورت گرفت. در ژاپن، اول ســپتامبر روز پیشگیری از سوانح است. 
این روز یادآور زلزله بزرگ کانتو در اول سپتامبر ۱۹۲۳ است و روزی 
است که در سراسر کشور، به ویژه در منطقه کانتو، تمرین آمادگی در 
برابر سوانح طبیعی انجام می شود. در یکم سپتامبر ۱۹۲۳، توکیو و 

نواحی اطراف آن با زمین لرزه ای با بزرگای ۷٫۹ با تلفات بیش از ۱۴۳ 
هزار نفر ویران شد. در ژوئن ۱۹۶۰ تصمیم گرفته شد که یکم سپتامبر 
به عنوان روز پیشــگیری از ســوانح به منظور کاهش تلفات ناشی از 
سوانح، نام گذاری و گرامی داشته شود. یک سال پس از زلزله بزرگ 
هانشین-آواجی در ۱۷ ژانویه ۱۹۹۵ در کوبه ژاپن، دولت ژاپن تاریخ 
۱۷ ژانویه را نیز به عنوان روز داوطلبان واکنش در ســوانح در تقویم 

ژاپن تعیین کرد.
در نپــال روز ملی ایمنی در برابر زلزله در ۱۶ ژانویه با برگزاری 
برنامه های مختلف در سراسر کشور به یاد زلزله ای که در ساعت 
۱۴:۲۴ بعدازظهر ۱۵ ژانویه ۱۹۳۴ رخ داد، گرامی داشته می شود. 
این روز با شعار «آگاهی در برابر زلزله، سازه ایمن» با هدف ایجاد 
آگاهی برای ساخت ســازه های تاب آور در برابر زلزله تعیین شده 
اســت. در این برنامه وزارت کشور و مؤسسه ملی مهندسی زلزله 
نپــال (NSET) در برگــزاری تمرین های آمادگــی در برابر زلزله 

مشارکت می کنند.
در ۶ اکتبــر ۱۹۴۸، زمین لرزه ای به بزرگای ۷٫۳ ترکمنســتان (در 
شوروی سابق) را لرزاند. کانون این زمین لرزه در حدود ۲۰کیلومتری 
جنــوب غربی عشــق آباد، پایتخت این کشــور -در مجــاورت مرز 
ایران- قرار داشــت و حدود ۱۰ ثانیه به طول انجامید. این زمین لرزه 
ســاختمان های خشتی را ویران کرد، ســازه های بتنی را فروریخت، 
قطارهــا را از ریــل خارج کرد و ۴۰ روســتا را تخریب کــرد. در این 
زلزله بخش هایی از شــمال استان خراســان ایران نیز در محدوده 
شهرســتان های قوچان و شیروان تخریب شــد. اخبار زمین لرزه در 
آن مقطع زمانی به درســتی به خارج از ترکمنســتان منتقل نشد و 
رسانه های دولتی شوروی نیز به دلیل اعمال سانسور آن را به موقع 

و کامل گزارش ندادند. در ابتدا دولت کمونیستی ترکمنستان تعداد 
کشته شدگان را ۱۰ هزار نفر اعلام کرد. با این حال، در سال ۱۹۸۸ فاش 
شد که تا ۱۱۰ هزار نفر جان خود را از دست داده اند که آن را به یکی 

از مرگ بارترین زمین لرزه های تاریخ تبدیل کرده است.
صفرمراد نیازوف که بعدها اولین رئیس جمهور ترکمنســتان 
شــد، تنها عضو خانواده اش بود که از این زلزله ۱۹۴۸ جان سالم 
بــه در برد! به نحوی که دو نفــر از برادرانش و همچنین مادرش 
کشته شدند. همچنین در این زمین لرزه، پدربزرگ بردی محمدوف، 
رئیس جمهور فعلی نیز کشــته شده اســت. این زمین لرزه عمیقا 
ترکمن های نســل های مختلف را تحت تأثیر قــرار داد، به طوری 
که بســیاری از افراد در بستگان خود از کشــته ها یا آسیب دیدگان 
زلزله فردی را می شــناختند. به همین دلیل از ســال ۱۹۹۵ ششم 
اکتبر به عنوان روز یادبود قربانیان زلزله و یک مناسبت بزرگ برای 
یادآوری خطرات آن از ســوی دولت ترکمنستان تعیین شد. در این 
روز که در ترکمنستان تعطیل رســمی است، پرچم های ایالتی در 
سراسر کشور و در ســفارتخانه های ترکمنستان در خارج از کشور 
به اهتزاز درمی آید. مراســم یادبود در مساجد و کلیساهای سراسر 
کشور برگزار می شود. مراسم تاج گل توسط دولت ترکمنستان در 
عشق آباد برگزار می شود. بسیاری بر سر قبور کشته شدگان می روند 

و برای آسیب دیدگان دعا می کنند.
با این مرور مختصر مشــخص می شود که در بیشتر کشورهای 
لرزه خیــز، تعییــن روزی به عنــوان روز ایمنی در برابــر زلزله، به 
مناسبت ســالروز زلزله ای مهم و مخرب «در همان کشور» انجام 
شده است. همان طور که در کشور ما در سال های ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۹ 
عمل می شــد. مناسب اســت تا ضمن حفظ مناسبت ۲۰ مهرماه 
(به عنــوان روز بین المللــی ســوانح)، روز پنج دی ماه -ســالروز 
زلزله ۱۳۸۲ بم- به عنــوان روز «ملی» ایمنی در برابر زلزله برای 
بزرگداشــت شایسته جان باختگان و مرور تاب آوری کشور در برابر 

زلزله به تقویم ما برگردد.

آیا روز ملی زلزله لازم است؟

ایسنا: ساختمان «کفش ملی» یک روز پس از افتتاح موزه «صنعت سیمان» تخریب شد. نخستین 
ساختمان «کفش ملی» که حدود ۹ دهه، گوشه ای از میدان «قیام» تهران سر پا مانده و در سودای 
مرمت بود، ســرانجام به بهانه «خطر ریــزش و تهدید امنیت جانی عابران پیاده و شــهروندان»، 
تخریب شــد. این اقدام در حالی است که شــهرداری تهران موزه سیمان در کارخانه قدیمی آن را 
به تازگی افتتاح کرده اســت. اکنون اما چیزی که در گوشه ای از میدان قیام به چشم می آید، جای 
خالی ســاختمان کفش ملی اســت که خرواری از خاک و گچ جای آن را گرفته  است. تخریب این 
ساختمان چند ســالی به واسطه هشدارهای میراث دوستان و رســانه ها به تعویق افتاده بود. آنها 
ثبت این بنای قدیمی را خواســتار شــده بودند اما این اعتراض ها راه به جایی نبرد و سرانجام این 
ســاختمان قدیمی، از میان برداشته شد. حال پرسش این اســت جای این ساختمان که بخشی از 
هویــت تهران و مهم تر از آن تاریخ یــک تولید ملی را در خود جای داده بــود، چه بنایی قد علم 

می کند؟ کسبه  اطراف این ســاختمان می گویند: «یک هفته ای هست که تخریب ساختمان کفش 
ملی آغاز شده است». برخی حدس می زنند رستوران شناخته شده ای که کنار این ساختمان قدیمی 

است، آن را از مالک ساختمان خریده تا به وسعت رستوران خود بیفزاید.

به ذهن رســیدن این پرسش هم عجیب نیست که آیا حضور شهردار و رئیس شورای شهر در 
روز قبل از تخریب تصادفی بوده یا خیر؟ آیا خبری کردن فاز نخست راه اندازی موزه صنعت سیمان 

و ترجیح خبری یکی از آنها برای سرپوش گذاشتن بر خبر اتفاق دیگر نبوده است؟
یکی از کارگرها که مشــغول کار در خرابه کفش ملی است، می گوید که شهرداری این ملک را 
تخریب کرده و مالک شــخصی اش از آلمان به ایران آمده تا ملکش را بفروشــد. نظرش این است 

که «زور پول زیاد است و هر ساختمانی را می توان با پول خراب کرد».
سال ها وعده حفظ ساختمان کفش ملی داده می شد و مسئولان میراث فرهنگی، سکوت کرده 
و واکنشی نشان نمی دادند، این ساختمان هر روز فرسوده تر از قبل می شد و متولیان آن هم، مرمت 
سازه را به یکدیگر پاس می دادند و از حفظ و مرمت این بنا، شانه خالی کردند تا سرانجام منجر به 
تخریبی شد که زمزمه هایش از ســال ۱۳۹۶ شنیده می شد. ساختمان کفش ملی اولین ساختمان 
خاطره انگیز تهران نیســت که از بین رفت و آخرین هم نخواهد بود، با چنین بی توجهی که به این 
ســاختمان های قدیمی و تاریخی می شود، روزی خواهد رسید که در تهرانی بی شناسنامه و بدون 

خاطره  قدم خواهیم زد.
نازنین کارگر از ساختمان کفش ملی قبل و بعد از تخریب عکاسی کرده است.

خاطره خوانى

بانوی آهنین - فیلیدا لوید - ۲۰۱۱
مارگارت تاچر (مریل استریپ): مراقب افکارت باش که کلمات رو می سازند.

مراقب کلماتت باش که منتهی به رفتارهات می شن. مراقب رفتارهات باش که تبدیل به عادت هات می شن.
مراقب عاداتت باش چون شخصیتت رو می سازن. مراقب شخصیتت باش که سرنوشتت رو رقم می زنن.

به هر چی که فکر می کنیم همون می شیم. پدرم همیشه اینو می گفت.

دیـالـوگ روز

مهدی زارع

تخریب پس از حضور شهردار
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